
 

 

DETERMINAZIONE n. 2021/  26   del 24/11/2021 

Oggetto: Studio Giallo S.r.l. - affidamento elaborazione buste paga e servizi accessori 

in materia di personale per l’anno 2021 (CIG Z89306E9E9) – integrazione impegno di 

spesa per acquisto prestazioni aggiuntive. 



 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

 
Decisione 

Acquistare, dall’affidatario dei servizi di elaborazione buste paga ed accessori in 

materia di personale per l’anno 2021, le prestazioni aggiuntive meglio identificate nel 

seguente paragrafo “Istruttoria”, tra quelle previste nel capitolato prestazionale 

allegato alla determinazione dirigenziale n. 2020/30 con cui sono stati affidati i 

suddetti servizi, il cui costo è quantificato in € 25,00 al netto di IVA ed oneri 

previdenziali. 

Integrare pertanto l’impegno di spesa assunto con la determinazione sopracitata, in 

favore dello Studio Giallo S.r.l. (codice fiscale e partita IVA 02025210200), società tra 

professionisti con sede in Porto Mantovano (MN), via Spinelli n. 6/F, impegnando la 

spesa aggiuntiva di €         31,72         , comprensiva di contributo previdenziale 4% e 

IVA 22%. 

 

Decisione 

Acquistare, dall’affidatario dei servizi di elaborazione buste paga ed accessori in 

materia di personale per l’anno 2021, le prestazioni aggiuntive meglio identificate nel 

seguente paragrafo “Istruttoria” e comprese tra quelle previste nella determinazione 

dirigenziale n. 2020/30 con la quale sono stati affidati i suddetti servizi, il cui costo è 

quantificato in € 25,00 al netto di IVA ed oneri previdenziali. 

Integrare pertanto l’impegno di spesa assunto con la determinazione sopra citata, in 

favore dello Studio Giallo S.r.l. (codice fiscale e partita IVA 02025210200), società tra 

professionisti con sede in Porto Mantovano (MN), via Spinelli n. 6/F, impegnando la 

spesa aggiuntiva di € 31,72, comprensiva di contributo previdenziale 4% e IVA 22%. 

Motivazione delle scelte 

Preso atto dell’esigenza di provvedere ad alcuni adempimenti imprevisti, riguardanti la 

rimodulazione del ricorso al lavoro agile per il personale dell’Agenzia in attuazione del 

D.P.C.M. 23/09/2021 e del D.M. 08/10/2021, e valutata l’opportunità di ricorrere alla 

loro esternalizzazione, ai fini di un puntuale e corretto espletamento, si è verificato che 

essi possono essere efficacemente svolti dallo Studio Giallo come prestazioni accessorie 

nell’ambito del corrente affidamento. 

Contesto di riferimento 

L’art. 1 del D.P.C.M. 23/09/2021 stabilisce che “a decorrere dal 15 ottobre 2021 la 

modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle amministrazioni di 

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è quella 

svolta in presenza”. L’attuazione di tale disposizione è stata disciplinata con il D.M. 

08/10/2021. 



 

In corso di attuazione di quanto sopra, nelle more della definizione degli istituti del 

rapporto di lavoro connessi al lavoro agile da parte della contrattazione collettiva e 

della definizione delle modalità e degli obiettivi del lavoro agile nell’ambito del Piano 

Organizzativo del Lavoro Agile (POLA) di cui all’articolo 263, comma 4-bis, lettera a) del 

decreto-legge 19/05/2020 n. 34, posto che ai sensi dell’articolo 6, comma 1 del 

decreto-legge 09/06/2021 n. 80 questa Amministrazione non è tenuta all’adozione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), si è ritenuto ammissibile un 

parziale e temporaneo ricorso al lavoro agile nei termini illustrati nella determinazione 

n. 2021/25. 

L’art. 36, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “…..le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…..”. 

Con determinazione 31/12/2020 n. 2020/30 si è confermato l’affidamento a Studio 

Giallo S.r.l., per l’anno 2021, del servizio di gestione delle posizioni dell’Agenzia presso i 

vari enti previdenziali e di elaborazione delle buste paga del personale che percepisce 

emolumenti direttamente dall’Agenzia e gli adempimenti connessi, nonché gli ulteriori 

servizi attinenti la gestione del personale dell’Agenzia di cui alla medesima 

determinazione. 

Il valore dei servizi aggiuntivi oggetto del presente provvedimento non supera i limiti 

stabiliti dall’art. 106, c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Istruttoria 

Le attività aggiuntive consistono nella comunicazione massiva di attivazione del lavoro 

agile per 3 dipendenti, nel portale Click Lavoro del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, al costo di € 25,00 €, cui si aggiungono il contributo previdenziale 4% e 

l’IVA 22%, per      complessivi € 31,72. 

Riferimenti normativi 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23/09/2021 “Disposizioni in materia di 

modalità ordinaria per lo svolgimento del lavoro nelle pubbliche amministrazioni”. 

Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 08/10/2021 “Modalità 

organizzative per il rientro in presenza dei lavoratori delle pubbliche amministrazioni”. 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della 

dirigenza” e l’articolo 183 intitolato “Impegno di spesa”. 

Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., ed in 

particolare l’articolo 36 intitolato “Contratti sotto soglia” e l’articolo 106 intitolato 

“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”. 



 

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 

Avvisi e Concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’articolo 13 intitolato 

“Direttore” e l’articolo 15 intitolato “Uffici e personale”. 

“Documento Unico di Programmazione 2021-2023”, approvato dall’Assemblea 

dell’Agenzia con deliberazione 28/01/2021 n. 1. 

“Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023” (PEG), approvato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia con deliberazione 08/07/2021 n. 11. 

DETERMINA 

1) Di affidare allo Studio Giallo S.r.l. (codice fiscale e partita IVA 02025210200), 

società tra professionisti con sede in Porto Mantovano (MN), via Spinelli n. 6/F, le 

prestazioni accessorie meglio individuate nel precedente paragrafo “Istruttoria”, 

aggiuntive rispetto a quelle affidate con determinazione 31/12/2020 n. 2020/30. 

2) Di impegnare la spesa di € 25,00, oltre al contributo previdenziale 4% e all’IVA 22%, 

per un importo complessivo di € 31,72, a favore dell’affidatario di cui al punto 1). 

3) Di imputare la spesa di cui al punto 2), pari a complessivi € 31,72 al capitolo 

1010303/3 (piano finanziario 1.03.02.99.999), annualità 2021 del bilancio di 

previsione 2021-2023. 

4) Di attestare che la somma di cui ai punti 2) e 3) è esigibile entro il 31/12/2021. 

Cremona, 24/11/2021 

IL DIRETTORE 

Massimo Dell’Acqua 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


